
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

RDO MEPA n. 3217187 - Affidamento ex D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lettera b), 
dei servizi inerenti i software EUSIS e DigitGO e moduli associati, riguardante la gestione del 
sistema amministrativo-contabile dell’Istituto della durata complessiva di mesi 24 - DELIBERA DI 
INDIZIONE - importo presunto € 200.000,00+IVA – CIG: 9429095F55



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UNITA’ OPERATIVA ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: RDO MEPA n. 3217187 - Affidamento ex D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 
2, lettera b), dei servizi inerenti i software EUSIS e DigitGO e moduli associati, riguardante la 
gestione del sistema amministrativo-contabile dell’Istituto della durata complessiva di mesi 24 - 
DELIBERA DI INDIZIONE - importo presunto € 200.000,00+IVA – CIG: 9429095F55

Premesso 

che con deliberazioni del Direttore Generale n. 60 del 31 gennaio 2019 e n. 155 del 25 marzo 2019 
l’Istituto ha disposto di acquisire gratuitamente dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” il programma di gestione contabile in uso presso tale ente, 
dando esecuzione al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, artt. 68 e 69;

che, al fine di assicurare l’utilizzo del suddetto programma di gestione contabile costituito dai 
software EUSIS e DigitGO e moduli ad essi associati, la Direzione Aziendale ha determinato di 
acquisire i servizi necessari all’utilizzo del programma stesso, per la durata di mesi 30;

che con deliberazione del direttore Generale n. 644 del 6 novembre 2019 è stata indetta una procedura 
negoziata per l’affidamento dei servizi inerenti i software EUSIS e DigitGO ed i moduli associati, 
riguardanti la gestione del sistema amministrativo-contabile dell’Istituto;  

che con deliberazione del Direttore Generale n. 26 del 23 gennaio 2020 i servizi inerenti i software 
EUSIS e DigitGO ed i moduli associati, riguardanti la gestione del sistema amministrativo-contabile 
dell’Istituto, sono stati affidati, per la durata complessiva di mesi 30, alla ditta GPI S.p.A.;

Considerato 

che il termine di scadenza del contratto di suddetti servizi è il giorno 26 agosto 2022;

che è necessario continuare ad assicurare, per la durata complessiva di mesi 24, l’utilizzo del 
programma di gestione contabile costituito dai software EUSIS e DigitGO e moduli associati;    

che i servizi dovranno comprendere:
 servizio di manutenzione correttiva ed assistenza sui software sopra citati, comprensiva degli 

aggiornamenti inerenti l’evoluzione normativa;
 servizio di migrazione degli archivi esistenti;
 servizio di formazione del personale per eventuale nuova integrazione del software;
 fornitura di un pacchetto fino ad un massimo di 300 ore da utilizzare a richiesta dell’Istituto, 

per la manutenzione evolutiva, comprese nel servizio di manutenzione ed assistenza di cui 
sopra;

 eventuale integrazione del modulo di fatturazione attiva dovuta al cambiamento del nuovo 
gestionale delle accettazioni;

 procedura di integrazione con altri sistemi dell’Istituto quali cespiti, convenzioni, tariffario, 
controllo di gestione, ecc;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 fornitura della documentazione e accessi necessari per l’effettuazione delle procedure di 
backup;

Rilevato

che, da una preliminare verifica effettuata sul portale CONSIP, non risultano presenti in convenzione 
i servizi sopra richiamati, come si evince dai documenti detenuti agli atti;

che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è presente il metaprodotto di 
riferimento e che pertanto potrà essere esperita una Richiesta di Offerta (RDO);

Considerato

che nello svolgimento delle procedure devono essere garantiti i principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti;

Dato atto

che alla procedura saranno invitati tutti gli operatori economici iscritti alla classe merceologica 
“F02.02.01- Realizzazione e personalizzazione software” dell’Elenco dei Fornitori dell’Istituto e 
presenti sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, che risultano essere, 
alla data del 3 ottobre 2022, n. 5;

Visto

il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lett. b);

che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha pubblicato le linee guida n. 4 attuative del Codice degli Appalti, aventi ad oggetto “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”;

che la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante: “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)”, all’art. 1, comma 512, dispone quanto segue: “Al 
fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e 
di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 
dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 
(ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa 
o dei soggetti aggregatori […]”;

Preso atto

che la presente aggiudicazione avverrà applicando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, 
comma 9bis, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di dar luogo, in ottemperanza al D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lettera b), ad una 
Richiesta di Offerta (RDO) su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) n. 
3217187  per l’affidamento dei servizi inerenti i software EUSIS e DigitGO ed i moduli associati, 
riguardante la gestione del sistema amministrativo-contabile dell’Istituto della durata complessiva di 
mesi 24 – Importo presunto € 200.000,00+IVA – CIG: 9429095F55;

2. di prendere atto che l’aggiudicazione del servizio avverrà utilizzando il criterio del minor prezzo, 
ai sensi dell’art. 36, comma 9bis, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50;

3. di dare atto che alla procedura di gara saranno invitati tutti gli operatori economici iscritti alla 
classe merceologica “F02.02.01- Realizzazione e personalizzazione software” dell’Elenco dei 
Fornitori dell’Istituto e presenti sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
che risultano essere, alla data del 3 ottobre 2022, n. 5;

4. di approvare la documentazione relativa alla gara detenuta agli atti, che verrà pubblicata sul sito 
istituzionale, nell’area “Amministrazione Trasparente” costituita da lettera d’invito e relativi allegati;

5. di prendere atto che il conto contabile di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente: 
300501000070 “Manutenzione, riparazione e assistenza software”;

6. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale;

7. di indicare la Dott.ssa Silvia Pezzotti, Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi la 
stessa in posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara, ai sensi dell’art. 
42 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50.

Unità Operativa Acquisizione Beni e Servizi
       Il Responsabile

             Dott.ssa Silvia Pezzotti

 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: RDO MEPA n. 3217187 - Affidamento ex D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 
2, lettera b), dei servizi inerenti i software EUSIS e DigitGO e moduli associati, riguardante la 
gestione del sistema amministrativo-contabile dell’Istituto della durata complessiva di mesi 24 - 
DELIBERA DI INDIZIONE - importo presunto € 200.000,00+IVA – CIG: 9429095F55

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto “RDO MEPA n. 3217187 - Affidamento ex D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50, art. 36, comma 2, lettera b), dei servizi inerenti i software EUSIS e DigitGO e moduli 
associati, riguardante la gestione del sistema amministrativo-contabile dell’Istituto della durata 
complessiva di mesi 24 - DELIBERA DI INDIZIONE - importo presunto € 200.000,00+IVA – CIG: 
9429095F55”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “RDO MEPA n. 3217187 - Affidamento 
ex D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lettera b), dei servizi inerenti i software EUSIS e 
DigitGO e moduli associati, riguardante la gestione del sistema amministrativo-contabile dell’Istituto 
della durata complessiva di mesi 24 - DELIBERA DI INDIZIONE - importo presunto € 
200.000,00+IVA – CIG: 9429095F55” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in 
essa contenute e conseguentemente:

1. di dar luogo, in ottemperanza al D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lettera b), ad una 
Richiesta di Offerta (RDO) su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) n. 
3217187  per l’affidamento dei servizi inerenti i software EUSIS e DigitGO ed i moduli associati, 
riguardante la gestione del sistema amministrativo-contabile dell’Istituto della durata complessiva di 
mesi 24 – Importo presunto € 200.000,00+IVA – CIG: 9429095F55;

2. di prendere atto che l’aggiudicazione del servizio avverrà utilizzando il criterio del minor prezzo, 
ai sensi dell’art. 36, comma 9bis, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50;

3. di dare atto che alla procedura di gara saranno invitati tutti gli operatori economici iscritti alla 
classe merceologica “F02.02.01- Realizzazione e personalizzazione software” dell’Elenco dei 
Fornitori dell’Istituto e presenti sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
che risultano essere, alla data del 3 ottobre 2022, n. 5;

4. di approvare la documentazione relativa alla gara detenuta agli atti, che verrà pubblicata sul sito 
istituzionale, nell’area “Amministrazione Trasparente” costituita da lettera d’invito e relativi allegati;

5. di prendere atto che il conto contabile di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente: 
300501000070 “Manutenzione, riparazione e assistenza software”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

6. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale;

7. di indicare la Dott.ssa Silvia Pezzotti, Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi la 
stessa in posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara, ai sensi dell’art. 
42 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50.

IL DIRETTORE GENERALE ff
        (Dott. Andrea Leto)


		2022-10-05T13:35:06+0000
	Firma applicativa


		2022-10-05T13:35:29+0000


		2022-10-06T12:42:36+0000


		2022-10-06T14:13:58+0000


		2022-10-06T15:15:38+0000
	Firma applicativa


		2022-10-06T15:15:39+0000
	Firma applicativa




